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1 Úvod
Ve své bakalářské práci jsem zpracovala případovou studii ošetřovatelské

péče nemocné ve věku 84 let která byla hospitalizována na neurologickém

oddělení fakultní nemocnice v Praze pro diagnózu cévní mozková příhoda, dále

jen CMP.

Cílem této práce je zpracování případové studie ošetřované pacientky

z hlediska bio-psycho-sociálních potřeb od přijetí až k překladu na jiné oddělení.

Klinická část je zaměřena na cévní zásobení mozku, fyziologii a

patofyziologii cévního zásobení mozku, rozdělení CMP na ischemické,

hemoragické a subarachnoidální krvácení, klinický obraz, diagnostiku, terapii a

prevenci CMP. V další části jsou popsány základní informace týkající se

nemocné/ho. Seznámení s pacientem a jeho obtížemi, vstupní anamnéza,

vyšetřovací metody použité při příjmu nemocného a terapeutická opatření.

V ošetřovatelské části jsem stručně popsala ošetřovatelský proces.

Ošetřovatelská anamnéza vychází z modelu Virginie Hendersonové. Potřebné

údaje jsem získávala z rozhovoru s nemocným a jeho rodinou i ostatními členy

zdravotnického týmu, zdravotnické dokumentace, odborné literatury a vlastním

pozorováním. Vzhledem k rozsahu a zaměření práce jsem stanovila aktuální a

potencionální ošetřovatelské diagnózy, na které dále navazuje dlouhodobý plán

ošetřovatelské péče. Posléze je popsána realizace stanovených ošetřovatelských

diagnóz a zhodnocení stanovených cílů. V závěru ošetřovatelské části je

zpracování psychologie nemocné a edukace. Celou práci uzavírá seznam použité

literatury, seznam zkratek a příloh.
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2 Klinická část

2.1 Definice CMP

Světová zdravotnická organizace (WHO) přijala tuto definici cévní

mozkové příhody: Cévní mozková příhoda (CMP) je akutní neurologická

dysfunkce mozkové činnosti vaskulárního původu se subjektivními a objektivními

příznaky, které odpovídají postižené části mozku. (11)

2.2 Anatomie cévního zásobení mozku

,,Mozek je zásobován čtyřmi velkými arteriemi. Pravou a levou a. carotis

interna a pravou a levou a. vertebralis. Levá a. carotis communis odstupuje

klasicky přímo z aortálního oblouku, pravá je větví truncus brachiocephalicus.

Společná karotida se ve výši C3-4 dělí na vnitřní a zevní, a. carotis interna

vstupuje na bazi lební do canalis caroticus, prochází kavernózním sinem a končí

bifurkací v a. cerebri anterior a media. Před bifurkací odstupuje a. communicans

posterior, která se spojuje s a. cerebri posterior a vytváří tak spojení

s vertebrobazilárním řečištěm a dorzální částí Willisova arteriálního okruhu.

Kromě karotického řečiště, které se podílí na zásobení mozku asi z 85%, zajišťují

mozkové prokrvení ještě dvě arterie vertebrální. Odstupují z aa. subclaviae,

procházejí kostotransverzálními otvory krčních obratlů, intrakraniálně vstupují

skrz foramen occipitale magnum a obě se spojují v nepárovou a. basilaris, která se

dále dělí na dvě aa. cerebri posteriores. A. cerebri anterior zásobuje část

frontálního a parietálního laloku. A. cerebri media zbývající část frontálního,

parietálního a větší část spánkového laloku. A. basilaris zásobuje mozkový kmen,

mozeček a část diencefala. A. cerebri posterior zásobuje část diencefala,

okcipitální lalok, zadní a dolní část spánkového laloku. Odlišný průběh od

velkých povrchových tepen mají drobné větévky – rami perforantes a rami

centrales, které vystupují z Willisova okruhu a zásobují bazální ganglia, talamus a

zčásti mozkový kmen.“ (Ambler, 2004, s.147,148)
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2.3 Fyziologie a patofyziologie cévního zásobení mo zku

Funkce mozku je výrazně závislá na dodávce glukózy a kyslíku. Mozek

má mimořádně vysoké nároky na oxidační a metabolickou dodávku. Cerebrální

metabolická spotřeba kyslíku (O2) je 3,5 ml/100g mozkové tkáně/min, spotřeba

glukózy je 4,5 - 5,5 mg/100 g mozkové tkáně/min, čili asi 80 mg glukózy /min pro

celý mozek. Při poklesu glykémie pod 2 mmol/l již v mozku prakticky žádná

glukóza není přítomna. Nejcitlivější nervové buňky (oblast hipokampu) jsou bez

kyslíku schopny přežít pouze 3-5 minut a po již tak krátké době lze v těchto

buňkách nalézt morfologické změny. Přísun kyslíku a glukózy je zajišťován

stálým mozkovým průtokem v rozmezí 40-60 ml/100g mozkové tkáně/min.

Průtok je přímo úměrný tlaku a nepřímo mozkové cévní rezistenci, která je dána

hlavně odporem mozkových cév a hemoreologickými parametry. Pojmem

hemoreologické parametry se označují takové vlastnosti krve, na kterých se podílí

hlavně viskozita, množství a rigidita červených krvinek. (3)

,,Na úrovni arteriol se uplatňuje tzv. autoregulace mozkového průtoku,

která umožňuje funkční nezávislost mozkového průtoku na kolísání systémového

krevního tlaku. V rozmezí 60 – 150 torrů středního systémového arteriálního

tlaku, což je aritmetický průměr systolického a diastolického tlaku, zajistí

prostřednictvím vazokonstrikce či vazodilatace arteriol konstantní mozkový

průtok. Znamená to, že na vyšší hodnoty středního arteriálního tlaku reagují

mozkové tepny vazokonstrikcí, zatímco při nižších hodnotách se dilatují.

Překročení těchto hranic oběma směry však mozkové cévy nedovedou korigovat

a mozkový průtok se stává plně závislým na systémovém tlaku s nepříznivými

důsledky pro parenchym.

V regulaci regionálního mozkového průtoku se uplatňují více vlivy

chemicko-metabolické s cílem umožnit redistribuci krve do funkčně zatížených

oblastí mozku. Acidóza, jako produkt metabolismu mozkových buněk, vyvolá

prostřednictvím pCO2 vazodilataci mozkových cév, jejímž výsledkem je zvýšení

mozkové perfúze a odplavení kyselých tkáňových metabolitů. Tyto změny

probíhají na úrovni kapilár a prekapilárních svěračů.“ (Waberžinek, 2006, s.24)
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2.4 Rizikové faktory

,,Navzdory pokrokům v léčbě ischemických CMP nejspolehlivější cestou k

eliminaci nepříznivých důsledků mozkového poškození je jejich důsledná

prevence. K níž patří i aktivní vyhledávání nemocných se zvýšeným rizikem

vzniku CMP a následné ošetření těchto rizik, někdy za pomoci speciálních

intervenčních technik. Mozková ischémie je v naprosté většině výsledkem

aterosklerotického postižení, buď primárně cerebrálního nebo, a to převážně,

systémového. Rizikové faktory aterogeneze jsou proto zároveň rizikovými faktory

pro vznik CMP. Rizikové faktory lze rozdělit do tří skupin: na neovlivnitelné, na

prokázané a ovlivnitelné a na méně dobře prokázané či jen potencionálně

ovlivnitelné.“ (Waberžinek, 2006, s. 18-23)

2.4.1 Neovlivnitelné rizikové faktory

Mezi neovlivnitelné rizikové faktory patří věk. Nepříznivý a kumulativní

účinek věku na kardiovaskulární aparát a výskyt a zhoršování rizikových faktorů

CMP se podstatným způsobem podílejí na zvýšené incidenci CMP ve vyšších

věkových kategoriích.

Ischemická CMP je celkově častější u mužů, ale přitom žena, která utrpí

CMP, má horší prognózu.

Vyšší incidenci CMP ve srovnání s bílou rasou mají zástupci černé a

hispánské populace, ale také Číňané a Japonci. Příčina však není jasná.

Anamnéza CMP u kteréhokoliv z rodičů znamená vyšší riziko CMP pro

potomky. Podílí se na něm více mechanizmů včetně genetického vybavení,

dispozice k rizikovým faktorům, ale i sdílení vlivu stejného či podobného

prostředí a životního stylu. (15)

2.4.2 Prokázané a ovlivnitelné rizikové faktory

K ovlivnitelným rizikovým faktorům patří arteriální hypertenze, která

představuje nejvýznamnější rizikový faktor pro vznik ischemických i

hemoragických mozkových příhod. Riziko CMP roste v závislosti na zvyšování
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systolického a diastolického tlaku. Riziko CMP však narůstá i s izolovaným

zvýšením systolického tlaku, tzv. pružníkovou hypertenzí.

Diabetici mají zvýšenou dispozici k rozvoji aterosklerotického procesu i


[…]


Pacientka byla na jednotce intenzivní péče interního typu hospitalizována

16 dní. Po uplynutí této doby byla paní J.V. přeložena na standardní lůžkové

oddělení, kde se pokračovalo v intenzivní rehabilitaci. Během hospitalizace na
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lůžkovém oddělení byl paní J.V. nabídnut překlad do LDN. To však odmítla, a

proto byla propuštěna do domácího ošetřování rodinou.
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5 Závěr

Ke zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala případovou studii

ošetřovatelské péče u pacientky J.V. – 84 let, která byla hospitalizována pro

ischemickou cévní mozkovou příhodu na jednotce intenzivní péče interního typu.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části : klinickou část a

ošetřovatelskou. Jako další nepostradatelná část je i psychologické zhodnocení a

použitá edukace.

V klinické části stručně popisuji anatomii cévního zásobení mozku,

fyziologii a patofyziologii cévního zásobení mozku, rozdělení CMP, klinický

obraz CMP, diagnostiku, terapii a prevenci CMP.

Na klinickou část navazují informace týkající se hospitalizované paní J.V.

Jsou zde popsány její obtíže při přijetí o hospitalizaci, použité vyšetřovací metody

a terapeutická opatření.

V ošetřovatelské části je stručně popsán ošetřovatelský proces.

Ošetřovatelská anamnéza vychází z modelu Virginie Hendersonové. Informace o

pacientce jsem získala z rozhovoru s nemocnou a její rodinou, z rozhovoru s

zdravotnickým týmem, zdravotnické dokumentace a vlastním pozorováním.

Vzhledem k povaze tohoto onemocnění jsem 2. den hospitalizace stanovila

aktuální a potenciální ošetřovatelské diagnózy, na které plynule navazuje

dlouhodobý plán ošetřovatelské péče.

Závěrem práce je psychologické a sociální zhodnocení pacientky a

edukace. Celou práci uzavírá seznam použité literatury, seznam zkratek a přílohy.
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7 Použité zkratky:
a. - arterie

aa. – arteriae

ACM – arterie cerebri media

Ag – angiografie

ALP- alkalická fosfatáza

ALT-alanin transamyláza

amp. – ampule

APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový test

AS – akce srdeční

AST - aspartátaminotransferáza

AVM – arteriovenózní malformace

bilat. – oboustranný

BMI – body mass index

Ca – Calcium (vápník)

CAA – cerebrální amyloidová angiopatie

Cl - chloridy

CMP – cévní mozková příhoda

cps. - kapsle

CRP – C-reaktivní protein

CT – počítačová tomografie

CVP – centrální žilní tlak

CŽK – cetrální žilní katétr

DF – dechová frekvence

DI – dokončený iktus

dif. dg. - diferenciální diagnostika

DK – dolní končetina

DM – diabetes mellitus

dx.-dexter (vpravo)

EEG – elektroencefalografie

EKG – elektrokardiografie

FiS – fibrilace síní
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GCS – Glasgow Coma Scale

GMT - gamaglutamyltransferáza

gtt. - kapky

HK – horní končetina

HN – hypertenzní nemoc

CHCE – cholecystektomie

ICH – intracerebrální krvácení

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

ICP – intrakraniální čidlo

inj. - injekce

INR – protrombinový čas

i.v. – intravenózně

JIP – jednotka intenzivní péče

K – kalium (draslík)

KK – kalciový kanál

KP - kardiopulmonální

mg – miligram

ml – mililitr

Na – natrium (sodík)

Na/K pumpa – sodíkovo/draslíková pumpa

NMR – nukleární magnetická rezonance

O2 - kyslík

P – pulz

PAD – perorální antidiabetika

pCO2 - parciální tlak kysličníku uhličitého

PMK – permanentní močový katétr

p.o. - podání ústy

RIND – reverzibilní ischemický neurologický deficit

RTG - rentgen

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SAK – subarachnoidální krvácení

s.c. – subcutálně
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sol. – roztok

SPECT - Single proton emission computer tomography (jednofotonová emisní

počítačová tomografie)

SpO2 – saturace krve kyslíkem

st.p. – stav po

sy - syndrom

tbl. – tableta

TCD – transkraniální Doplerovská sonografie

TEN – tromboembolická nemoc

TIA – tranzitorní ischemická ataka

TK – tlak krve

USG – ultrazvuková monografie

WHO – světová zdravotnická organizace
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Příloha č. 1

Barthelův test základních všedních činností

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre
1. Příjem potravy a

tekutin
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. Kontinence moči plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

7. Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Celkem

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý
ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně
ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost
ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

(8)
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Příloha č. 2
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