# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Ošetrovatelská péče o pacienta s cévní mozkovou příhodou</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Olga Kačírková</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> Mgr. Jana Holubová
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Jiří Karásek
<b>Předseda komise:</b> Doc. MUDr. Marie Valérová, CSc.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. MUDr. David Jirava Mgr. Hana Svobodová PhDr. Marie Zvoníčková Mgr. Jana Holubová PhDr. Hana Janečková PhDr. Miroslava Kolínová
<b>Datum obhajoby:</b> 05.09.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> velmi dobře